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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEGO OŚRODKA POMOCY 

SPOŁECZNEJ W KOWALI  ZA 2012 r. 

 

       Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kowali jest samodzielną jednostką 

organizacyjną Urzędu Gminy nie posiadającą osobowości prawnej, jednostką budżetową. 

GOPS realizuje ustawowe zadania własne gminy i  obowiązkowe zadania własne oraz 

zadania zlecone, a także pomocowe programy państwa w zakresie poprawy życia 

najbiedniejszych  mieszkańców państwa, również gminne programy wsparcia, aktywności lub 

inne uchwalane przez Radę Gminy w zakresie rozpoznanych potrzeb społeczności lokalnej 

uwzględniające możliwości finansowe gminy. Ośrodek realizuje ponadto niestandardowe 

formy pomocy.  

Swoją działalnością obejmował 11 520 mieszkańców. 

Struktura zatrudnienia w ośrodku w 2012r. przedstawiała się następująco: 

• Kierownik 

• Siedmiu pracowników socjalnych, w tym jeden pracownik zatrudniony w ramach 

projektu systemowego współfinansowanego ze środków EFS POKL, obsługujących siedem 

rejonów opiekuńczych. Wszyscy posiadają wymagane ustawą o pomocy społecznej 

wykształcenie w zakresie pracy socjalnej. Jeden pracownik jest starszym specjalistą pracy 

socjalnej, dwóch zatrudnionych jest na etacie specjalisty pracy socjalnej, jeden jako starszy 

pracownik socjalny i trzech na etacie pracownik socjalny. W ramach obowiązku 

samokształcenia i permanentnego podnoszenia kwalifikacji pracownicy specjalizują się w 

różnych obszarach i tak: 

o Pani Marta Derlatka (w zastępstwie Pani Dorota Zawisza) koordynuje pracę z dziećmi 

i młodzieżą oraz prowadzi doradztwo w zakresie chorób i niepełnosprawności. Prowadzi 

Punkt Doradztwa dla Osób Chorych i Niepełnosprawnych. 

o Pani Milena Jańczyk koordynuje współpracę z organizacjami pozarządowymi, w tym 

Caritas i Bankiem Żywności oraz koordynuje prace społecznie użyteczne.  

o Pani Janina Łapczyńska jest odpowiedzialna za integrację osób starszych, koordynuje 

działania Klubu Seniora działającego przy GOPS. 

o Pani Wiesława Kowalska jest odpowiedzialna za działania Punktu Konsultacyjno-

Informacyjnego dla osób uzależnionych i ich rodzin oraz przemocy. Opiekuje się grupami 

wsparcia dla osób podejmujących drogę trzeźwości. Koordynuje spotkania edukacyjne. Do jej 

obowiązków należy także praca z osobami bezdomnymi i psychicznie chorymi. 

o Pani Ewelina Strycharska (w zastępstwie Pani Iwona Pietras) koordynuje pracę Klubu 

Wolontariusza działającego przy GOPS w Kowali, zrzeszającego aktualnie 38 członków,              

w tym 18 dorosłych i 20 gimnazjalistów. Ponadto do jej zadań należy animowanie 

społeczności lokalnej, czyli wspieranie inicjatyw środowiskowych. Posiada pełnomocnictwo 

do podpisywania decyzji administracyjnych i koordynuje pracę socjalną w ośrodku. 

o Pani Anna Wnukowska koordynuje realizację projektów systemowych od 2008 roku 

w tym zajmuje się opracowaniem wniosków, dba o  realizację projektu na każdym etapie oraz 

jego zamknięcie według wytycznych merytorycznych i zasad kwalifikowalności środków. 

Ponadto jest mediatorem rodzinnym i do jej obowiązków należy praca ze szczególnie 

dysfunkcyjnymi rodzinami oraz koordynacja pracy z asystentem rodziny. 
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o Pani Małgorzata Woźniak jest odpowiedzialna za techniczną obsługę Zespołu 

Interdyscyplinarnego oraz interwencje dotyczące przemocy w rodzinie, także profilaktykę 

uzależnień, w tym narkomanii. 

 • W strukturze ośrodka jest wyróżniony Dział Świadczeń Rodzinnych, w którym 

pracuje dwóch referentów ds. świadczeń rodzinnych oraz jeden referent ds. funduszu 

alimentacyjnego. Dział ten koordynuje starszy referent Pani Małgorzata Zaleska. 

• Ośrodek ponadto zatrudnia księgową na cały etat, która realizuje w części zadania 

kadrowe. 

• W 2012 r. zatrudniano także opiekunkę środowiskową częściowo na umowę –

zlecenia, częściowo na   etat, która służyła pomocą osobą w zakresie podstawowych usług 

pielęgnacyjnych i porządkowych oraz dwóch pedagogów w zakresie specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla dzieci autystycznych na umowę- zlecenia. 

 Od 2012r. w strukturze ośrodka działa również Świetlica Środowiskowa „Szansa”. 

Zatrudniona jest jedna osoba- wychowawca dzieci i młodzieży. Pod opieką pedagoga była 

grupa 40-orga dzieci, jej zadaniem była bieżąca opieka nad grupą dzieci, oraz kreatywne 

zagospodarowanie czasu zgodnie z najlepszymi standardami wychowawczymi. Ponadto Pani 

Aneta Pielas- pedagog, która posiada uprawnienia socjoterapeuty prowadzi grupę wsparcia 

dla dzieci wymagających wsparcia w rozwoju osobistym przy współpracy z zatrudnionym 

psychologiem Pani Agnieszka Siczek (umowa- zlecenia, 1 raz w tygodniu). 

 W ramach Punktu Konsultacyjno- Informacyjnego zatrudniony jest na umowę- 

zlecenia terapeuta uzależnień oraz ofiar przemocy- Pani Barbara Strzelecka (umowa-zlecenia, 

1 raz w tygodniu). Specjalista prowadzi indywidualne doradztwo, wspiera pracę komisji oraz 

prowadzi grupy tarapeutyczne i wsparcia. 

 W związku z wejściem w życie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej od 1 stycznia 2012r. zatrudniano sześciu asystentów rodziny. 

 Łączna liczba osób zatrudnionych to dwadzieścia osób. 

Liczba osób zatrudnionych w projekcie to 5 osób (różna forma i długość zatrudnienia). 

 

W ramach ustawowych zadań własnych i obowiązkowych zadań własnych ośrodek 

realizował: 

1. Wypłatę zasiłków stałych. 

Tą formą pomocy objęto  65 osób i wypłacono  świadczenia na kwotę 209 259,34 zł,  w tym 

44 osób prowadzących samodzielne gospodarstwo domowe i 21 osób pozostających w 

rodzinach. 

2. Opłacanie składek zdrowotnych, które bezpośrednio przekazywane są do Zakładu 

Ubezpieczeń Społecznych, za świadczeniobiorców pobierających świadczenie pielęgnacyjne 

oraz zasiłki stałe   na łączną kwotę 19 326,86zł.  

3.  Opłacanie składek społecznych  za świadczeniobiorców pobierających świadczenia 

rodzinne  na kwotę 87 028,50zł .   

4.     Wypłatę zasiłków celowych dla 307?  osób  (1311 osób w rodzinach) na kwotę 160 

560,59 zł. Zasiłki celowe przeznaczone były głównie na:  

        - zakup opału (największa kwota świadczeń), 

        - zakup żywności, 
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        - pokrycie kosztów związanych z leczeniem, 

        - zakup obuwia i odzieży, 

        - zakup sprzętu gospodarstwa domowego, 

        - remonty, 

        - zdarzenia losowe, 

       - pogrzeb.  

 4. Wypłatę specjalnych zasiłków celowych 26 osobom, które udokumentowały swoją 

szczególną sytuację na kwotę 5440zł. 

5. Wypłatę   zasiłków okresowych.  Z tej formy pomocy skorzystało 86 rodzin (243  

osoby w rodzinach) na kwotę 81 444,29zł, środki własne to 13392zł. Zasiłki okresowe 

otrzymały głównie osoby i rodziny, w których występowało bezrobocie (59 osób), 

długotrwała choroba (12 osób) lub niepełnosprawność ( 13 osób). 

6.  Opiekę finansową nad sześcioma osobami przebywającymi w Domu Pomocy 

Społecznej. Ogółem za pobyt  tych osób   wydaliśmy   137 218,31 zł. Dwoje naszych 

Petentów przebywa  w Łaziskach, a troje w Jedlance, jeden w Radomiu.   

7.   Usługi opiekuńcze zwykłe. Z usług tego typu skorzystało 2 osoby w różnym 

wymiarze czasowym, tj. od 1 do 3 godzin dziennie przez kilka lub kilkanaście miesięcy. 

Usługi opiekuńcze przyznawano z tytułu wieku, długotrwałej choroby i braku wsparcia 

rodziny na  kwotę 2.724,64zł. 

8. Ośrodek realizował również opłaty za pobyt w Domu dla Bezdomnych osobom, 

których ostatnim miejscem zamieszkania była gmina Kowala. Z tego typu pomocy 

skorzystało 3 osoby na kwotę 5.424,75zł. 

9. Pomoc rzeczową w formie paczek świątecznych dla 40 rodzin. Tym razem pomocą 

zostały objęte rodziny, w których głównym problemem jest bezrobocie oraz wychowują jedno 

lub dwoje dzieci. Na tę akcję przeznaczono kwotę 13.962,76zł Paczki składały się z art. 

spożywczych, wędliny, artykułów chemicznych oraz artykułów tekstylnych. 

 

 Zadania zlecone z zakresu administracji rządowej były realizowane poprzez: 

10. Specjalistyczne usługi opiekuńcze. Ta forma pomocy realizowana była wobec dwojga 

dzieci autystycznych przez dwóch pedagogów. Wydano na nie 22 000zł. Kwota ta pochodzi 

ze środków własnych Wojewody. 

11.   Rządowy Program  „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”. W 2012 r. rzeczywista 

liczba osób objętych tym programem wynosiła 835 osób, w tym: z posiłków w szkołach 

skorzystało 307 osób, a z zasiłku celowego na zakup posiłku 528 osób. Poniesione koszty to 

kwota 349 044,13 zł (udział gminy to kwota 191.044,13zł, natomiast dotacja państwa 

wyniosła  158.000zł). Liczba przyznanych świadczeń to 37 707szt. Procentowy udział gminy 

w kosztach dożywiania wyniósł 54%. Dożywianie we wszystkich pięciu szkołach 

podstawowych i gimnazjum prowadzone jest w formie gorącego posiłku, średni koszt jednego 

posiłku wynosił 4,95 zł. Natomiast w Przedszkolu w Kowali całodzienny koszt wyżywienia 

wynosił 5.70 zł. Ośrodek dożywiał również 56 uczniów zamieszkujących na terenie naszej 

gminy, ale uczęszczających do szkół poza terenem gminy.  Ponadto   obejmowano pomocą w 

formie gorącego posiłku osoby dorosłe zamieszkujące naszą gminę i tak dziewięciu osobom 

dowożono do domu gorący posiłek.     
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12.  Kontraktami jako jedną z metod pracy socjalnej objęto 42 rodzin. 

13. Wobec 335 zastosowano pracę socjalną, m. in. w formie: 

• Doradztwa, 

• Rozmowy motywacyjnej, 

• Skierowania na leczenie, 

• Skierowania do innych instytucji, 

• Udzielenie porady prawnej lub administracyjnej, 

• Napisania podania lub innego dokumentu, 

• Wyszukania oferty pracy, 

• Diagnozy rodziny, 

• Skierowania do specjalisty, 

• Wspólnego planowania, 

• Koordynowania działań klienta, 

• Spotkania rodzinnego, 

• Konferencji Grupy Rodzinnej, itp…… 

 

         14. W 2012 r. ze środków budżetu państwa wydatki na świadczenia rodzinne oraz 

fundusz alimentacyjny wynosiły ogółem 4 087 562,28 zł z tego na wypłatę świadczeń 

rodzinnych 3.718.064,73zł, a na składkę społeczną ogółem 87 028,50zł. Zasiłki rodzinne                          

i dodatki do zasiłków rodzinnych wypłacono  813 rodzinom, świadczenia pielęgnacyjne 

wypłacono 119 osobom na kwotę 49.600zł, a zasiłki pielęgnacyjne 228 niepełnosprawnym,  

w tym 88 dzieciom. 

        15. 61 rodzinom wypłacono fundusz alimentacyjny na kwotę 369 497,55zł. Ustawa                   

o pomocy osobom uprawnionym do alimentów rozróżnia organ właściwy dłużnika i organ 

właściwy wierzyciela.  

        Zgodnie z upoważnieniem Wójta Gminy Kowala, Ośrodek Pomocy Społecznej                       

w Kowali działa z ramienia organu właściwego wierzyciela, czyli zajmuje się całym 

postępowaniem związanym z przyznaniem świadczeń z funduszu alimentacyjnego.  

        Urząd Gminy jako organ właściwy dłużnika zajmuje się postępowaniem wobec 

dłużników alimentacyjnych. 

  Do dzisiejszego dnia na terenie naszej gminy przebywa 75 dłużników alimentacyjnych.       

Prowadzone są wobec  nich   postępowania.  

  16. Zostały zrealizowane zadania z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania narkomanii 

i poniesiono z tego tytułu wydatki w rozdziale 85153 w wysokości 2 767,06zł. 

 17. Zostały zrealizowane zadania z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania 

alkoholizmowi i poniesiono z tego tytułu wydatki w rozdziale 85154 w wysokości 

97 976,51zł. 

 18. Zostały zrealizowane zadania z zakresu  przeciwdziałania przemocy w rodzinie i 

poniesiono z tego tytułu wydatki w rozdziale 85205 w wysokości 97 976,51zł.  

      19. Zatrudniono 2 asystentów rodziny na umowę o pracę i 1 osobę na umowę zlecenie 

celem realizowania  ustawy o wspieraniu rodziny i systemu pieczy zastępczej, na co 

pozyskane zostały środki z Budżetu Wojewody w ramach konkursów. Wydatki w 

rozdziale 85206 wyniosły 29 581,00zł 
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 20.  Zrealizowano projekt POKL w ramach działania 7.1 Rozwój i upowszechnianie 

aktywnej integracji ze środków EFS- na kwotę 300 000,00zł ( wkład własny – 31.500 zł 

oraz dotacja - 268.500 zł ).   

 

Kwota ogółem wydatków Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej   to  6 004 940,62zł  

 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej Pracuje trzema metodami pracy socjalnej: 

  Praca z indywidualnym przypadkiem 

  Praca z grupą 

            Praca ze środowiskiem lokalnym. 

Poza ustawowymi zadaniami pracownicy realizują niekonwencjonalne formy pomocy oraz 

pracują metodą projektów socjalnych. Ośrodek realizuje zadania Centrum Aktywności 

Lokalnej. 

1. W okresie letnim zorganizowano wypoczynek w formie kolonii 10- dniowych we 

Władysławowie dla 22-ga dzieci z rodzin będących w szczególnie trudnej sytuacji na kwotę  

16.038zł oraz skierowano 3 dzieci z terenu gminy na obóz wypoczynkowy do Białogóry a 

organizowany przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Radomiu. 

2. Skierowano i opłacono kwotę wpisowego za 10  dzieci na zajęcia wakacyjne 

organizowane przez Świetlicę „Szansa”.   

3. Przez cały rok koordynowano pracą Klubu Wolontariusza, prowadzono systematyczne 

spotkania oraz promocję idei wolontariatu równolegle z regularnymi indywidualnymi 

zaangażowaniami wolontariuszy. 

4. Pracę swą prowadził Punkt Konsultacyjno-Informacyjny dla osób uzależnionych i ich 

rodzin oraz przemocy, w ramach, którego przyjmuje: 

a. Trzeźwy alkoholik, 

b. Pracownik socjalny, 

c. Psycholog, 

d. Prawnik. 

W ramach pracy Punktu organizowane są otwarte spotkania edukacyjne dotyczące uzależnień 

i rodziny. 

5. Swoją pracę prowadziła grupa samopomocowa   dla uzależnionych mężczyzn.     

Grupa prowadzona jest przez trzeźwego alkoholika. Aktualnie podjęto terapię 12 kroków. 

6. Celem głównym projektu „Pomoc społeczna bardzo często skuteczna” było 

zwiększenie aktywności zawodowej i społecznej wśród osób zagrożonych  wykluczeniem 

społecznym z powodu bezrobocia lub uzależnienia z terenu Gminy Kowala (7 mężczyzn i 23 

kobiety). Prowadzono działania dla osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo przez 

(szkoleń z przedsiębiorczości z elementami ekonomii społecznej, warsztaty z wolontariatu, 

działania mające na celu integrację społeczną, pracę ze środowiskiem lokalnym w ramach 

PAL, objęcie fachowym wsparciem doradcy zawodowego, psychologa i terapeuty, powstały 

grupy samopomocowe, 12 osób bezrobotnych brało udział w  pracach społecznie 

użytecznych, 6 rodzin objęto pomocą w formie asystenta rodziny).  

W ramach Programu Aktywności Lokalnej w projekcie systemowym  zatrudniono animatora 

społecznego, który wziął udział w przygotowaniu działań środowiskowych takich jak; 
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Spotkanie Rodzinne „Trzeźwy! Na zdrowie” w Kończycach Kolonii „Wiła wianki…i szukała 

kwiatu paproci”, „Międzypokoleniowy Rajd Rowerowy” w Maliszowie, Spotkanie rodzinne 

„Sierpień miesiąc trzeźwości” , które było częścią VI Festynu Rodzinnego organizowanego w 

ramach Dni Kowali 2012, IV Spotkanie Rodzinne pod hasłem:  „Trzeźwo- Zdrowo-Razem” 

seminarium poświęcone tematyce trzeźwości. 

7.  Przy GOPS działa Klub Seniora. Przez cały rok koordynowany przez pracownika 

socjalnego podejmował różne aktywności, m.in. zrealizował projekt ze środków Fundacji 

Amerykańsko-Polskiej pod nazwą: „Szczyty zdobywać, piękno odkrywać, dobro dawać, 

lepszym się stawać”. Szczególnie położono nacisk na integrację międzypokoleniową i rozwój 

osobisty. W roku 2012  mogli się przekonać, że najpiękniejszy potencjał do pobudzenia 

aktywności seniorów mają nasi najmłodsi. Lepienie pierogów, magiczne opowiadanie o 

dzieciństwie, latach szkoły, spacery po najważniejszych miejscach naszej Kowali. Seniorzy 

korzystali z ,,Kampanii Bezpieczny Senior”. Odbyli wycieczki w maju do Kalwarii 

Zebrzydowskiej i Łagiewnik oraz we wrześniu do Krakowa. 

W Iłży prezentowali swoje wokalne umiejętności po raz pierwszy podczas Iłżeckich Dni 

Kultury, wystąpili również na Festynie Rodzinnym w Mazowszanach,, na Sobótkach w 

Kończycach 

W sierpniu 2012r. Seniorzy wzięli udział w organizacji pierwszego dnia Gminnego Festynu 

Rodzinnego pod nazwą „Na ludową nutę” oraz prezentowali swoje talenty przy okazji 

koncertu niedzielnego. 

Przez cały rok współpracowali z innymi instytucjami przy organizowaniu różnych lokalnych 

imprez szczególnie przez prezentowanie talentów wokalnych i kulinarnych. 

W lutym zorganizowali taneczne ostatki, w marcu uroczysty Dzień Kobiet, następnie 

spotkanie wielkanocne, a w grudniu 2012r. Noc Sylwestrową na świetlicy „Szansie”. 

8.  W   marcu zorganizowano szkolenie na temat „Niebieskiej Karty". Poprowadził je 

Robert Lemański - osoba specjalizująca się w obszarze przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie. Szkolenie przeszła niemała, bo czterdziestoosobowa grupa specjalistów z terenu 

gminy. 

W szkoleniu wzięli udział: członkowie Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego, 

przedstawiciele Policji, pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kowali, 

pracownicy Oświaty, kuratorzy sądowi, członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, asystenci rodziny. Podczas szkolenia uczestnicy nabyli wiedzę w 

zakresie zakładania i prowadzenia Niebieskiej Karty w przypadku pojawienia się podejrzenia 

przemocy w rodzinie. Ponadto celem szkolenia było również szerzenie świadomości 

społecznej dotyczące przemocy, procedury postępowania oraz podkreślanie rangi współpracy 

wszystkich instytucji działających na rzecz rodzin celem zniwelowania lub ograniczenia 

problemu przemocy. 

9.  W dniu 23 marca 2012r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kowali odwiedziła 

25-osobowa grupa pracowników socjalnych z terenu województwa podlaskiego. Wizyta 

studyjna pt.: „Praca socjalna metodą CAL” miała na celu poznanie dobrych praktyk w 

zakresie środowiskowej pracy socjalnej, organizowania społeczności lokalnej w tym 

programów aktywności lokalnej. Wizytę koordynował Regionalny Ośrodek Polityki 

Społecznej w Białymstoku realizujący projekt systemowy „Bądź aktywny. Bądź Najlepszy- 
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szkolenia oraz specjalistyczne doradztwo dla kadr instytucji pomocy społecznej” 

współfinansowany ze środków EFS w ramach POKL 

10.  W kwietniu 2012r. Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kowali 

zadeklarował chęć przystąpienia Ośrodka do Ogólnopolskiego Porozumienia Osób, Instytucji 

i Organizacji Pomagających Ofiarom Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia". 

Porozumienie jest ruchem społecznym skupiającym osoby, instytucje, służby społeczne 

wspierające program przeciwdziałania przemocy w rodzinie także w celu wymiany 

doświadczeń i dzielenia się „dobrymi praktykami”. Porozumienie „Niebieska Linia" powstało 

podczas II Ogólnopolskiej Konferencji „Przeciw Przemocy" w 1996 roku, a od 1997 roku 

Pogotowie „Niebieska Linia" zostało administratorem Ogólnopolskiego Porozumienia Osób, 

Instytucji i Organizacji Pomagających Ofiarom Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia". 

Obecnie skupia około 1 tysiąca osób, organizacji i instytucji. 

11.  W dniu 25 kwietnia  ośrodek zorganizował w pomieszczeniach Świetlicy 

Środowiskowej „Szansa” w Kowali bezpłatne szkolenie na temat bezpieczeństwa dzieci w 

Internecie. Szkolenie adresowane było do nauczycieli, pedagogów i rodziców. Zajęcia 

poprowadzili czterej specjaliści, dwoje policjantów, informatyk oraz psycholog. 

Celem spotkanie było uwrażliwienie rodziców i wychowawców na zagrożenia wobec dzieci 

w Internecie oraz przekazanie wiedzy na temat profilaktyki i reagowania na niebezpieczne 

sytuacje doświadczane przez dzieci.   

12.  W maju zakończono dwuletni projekt pn. „Na końcu będą anioły- integracja 

międzypokoleniowa poprzez wolontariat” uroczystym Dniem Anioła, który był 

podsumowaniem projektu współfinansowanego przez Fundusz Inicjatyw Obywatelskich. 

Realizatorem projektu było partnerstwo Stowarzyszenia Wspierania Rozwoju Gminy Kowala, 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Urzędu Gminy, Stowarzyszenia Centrum 

Wolontariatu „Arka” oraz placówek oświatowych z terenu gminy. 

Przez ponad osiem miesięcy szkoły na terenie gminy prowadziły wśród swych uczniów 

promocję wolontariatu skutkiem czego powstały cztery nowe Kluby Wolontariusza, 

wzmocniono dwa funkcjonujące już, przeprowadzono liczne warsztaty dla młodzieży i 

seniorów rozwijające kompetencje wolontarystyczne, przeprowadzono kilka spotkań 

integracyjnych, aktywizowano różne grupy mieszkańców do służenia pomocą i do uważnego 

wsłuchiwania się w potrzeby innych 

13.  W czerwcu w Świetlicy Środowiskowej w Kosowie odbyło się spotkanie integracyjne 

dla dzieci pod nazwą: ”Świetlicowy Zawrót Głowy”. Z tej okazji do Kosowa przyjechały 

dzieci z kilku świetlic. Wśród nich były Świetlica „Słoneczko” z Trablic, Świetlica „Szansa” 

z Kowali, Świetlica z Dąbrówki Zabłotniej oraz Świetlica „Zielona Żyrafa” z Radomia. 

Wśród obecnych pojawiła się także niezorganizowana grupa znajomych i przyjaciół. W 

programie imprezy odbyło się wiele konkursów, zabaw i tańców integracyjnych oraz wspólne 

grillowanie. 

14.  W czerwcu zorganizowano w budynku Urzędu Gminy w Kowali szkolenie dotyczące 

profilaktyki narkomanii i środków odurzających. W spotkaniu wzięło udział 45 osób, wśród 

których byli pracownicy GOPS Kowala, GOPS Wierzbica, pracownicy Urzędu Gminy w 

Kowali oraz wychowawcy świetlic, asystenci rodzin, kuratorzy i pedagodzy ze szkół z terenu 

Gminy Kowala. Szkolenie przeprowadziła Pani Mirosława Grzeszczyk – terapeuta w 



8 

 

Samodzielnym Wojewódzkim Publicznym Zespole Zakładów Psychiatrycznej Opieki 

Zdrowotnej im. dr Barbary Borzym w Radomiu oraz Pani Mirosława Kowalczyk – naczelnik 

Wydziału do Walki z Przestępczością Narkotykową Komendy Miejskiej Policji w Radomiu. 

15. We wrześniu zorganizowano Międzynarodowy Dzień Serca dla dzieci 

niepełnosprawnych i ich rodzin oraz Darczyńców. Wszystkie osoby biorące udział w 

spotkaniu, np. prelegent, opiekunowie byli wolontariuszami. Zakup posiłku był możliwy 

dzięki wsparciu Stowarzyszenia  Wspierania Rozwoju Gminy Kowala. Zakup pluszowych 

zabawek w kształcie serc (30 sztuk) był możliwy dzięki zbiórce pieniędzy wśród 

pracowników Urzędu Gminy. Dzień ten cieszył się bardzo dobrym odbiorem społecznym. 

16. W czerwcu zorganizowano :”Wycieczkę dla Aktywnych” (dziesięciu wolontariuszy z 

gimnazjum, dziesięciu uczniów z klas V i VI szkół podstawowych z bardzo dobrymi 

wynikami w nauce oraz dziesięciu członków Kola Caritas przy PSP w Kowali)  jako formę 

podziękowania dla młodych wolontariuszy- uczniów gimnazjum za ich zaangażowanie 

społeczne oraz dla zdolnych uczniów osiągających bardzo dobre wyniki w nauce z rodzin 

objętych pomocą ośrodka jako nagrodę za wykonaną pracę. Jednodniowa wycieczka   do 

Krakowa była szczególnym dowodem uznania okazanym uczniom.   Głównym celem 

podróży była integracja uczniów ze szkół podstawowych z wolontariuszami z gimnazjum 

oraz aktywne spędzenie wolnego czasu. Jedną z atrakcji wyjazdu było zwiedzanie Parku 

Ruchomych Dinozaurów w Zatorze, następnie wszyscy uczestniczyli w lekcji muzealnej, na 

zakończenie której otrzymali Certyfikat Młodego Tropiciela. Kolejna atrakcją był pobyt               

w kinie 5D  oraz wizyta w Parku Wodnym – największym aquaparku w Polsce. 

17. Wyjazd do Lichenia na XX Spotkania Trzeźwościowe zorganizowano dla 50 

osobowej grupy mieszkańców. Wyjazd na spotkania pod hasłem: „Odbudowuję mój dom” 

zorganizowano w lipcu i był koordynowany przez Punkt Konsultacyjno-Informacyjny.  

18. Przez cały 2012 rok GOPS koordynował kampanię „Postaw na rodzinę” oraz 

„Odpowiedzialny kierowca”, które obejmowały wiele działań edukacyjno-promocyjnych na 

terenie placówek oświatowych i innych instytucji gminnych. W ramach kampanii ogłoszono 

również konkurs pod hasłem: „Rodzina – moje miejsce”. W ramach Konkursu uczestnicy 

mieli  przygotować odpowiednio: pracę plastyczną lub fotografię. Konkurs adresowany był 

dla dwóch kategorii osób: - uczniów klas 0 - IV szkół podstawowych z terenu Gminy Kowala, 

w tym grupy V Przedszkola Publicznego w Kowali, oraz uczniów klas IV – VI szkół 

podstawowych z terenu Gminy Kowala, a także klas I – III Publicznego Gimnazjum im. Jana 

Pawła II w Parznicach. 

19.  Zorganizowano po raz trzeci „Choinkę z Uśmiechem” dla dzieci niepełnosprawnych             

z terenu gminy oraz dzieci do lat sześciu. To było niezwykłe spotkanie integracyjne dzieci 

zdrowych i chorych, dorosłych i dzieci. Spotkanie przyniosło wiele radości. Były także 

paczki. W bajkowym spotkaniu pomagali wolontariusze. 

20.  Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kowali wzięli udział 

(jako współorganizatorzy) w Akcji „Czyścioch”. Akcję organizował Wójt Gminy Kowala.   

Dołączyli do nas seniorzy z Klubu Seniora, wolontariusze z Klubu Wolontariusza, 

członkowie grup AA oraz Klienci ośrodka i członkowie naszych rodzin. 
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21. Kontynuowano nowy model pomocy rodzinom w ramach projektu systemowego i 

środków z Budżetu Wojewody w ramach konkursów, a mianowicie zatrudniono sześciu 

asystentów rodziny, którzy obejmowali wsparciem siedemnaście rodzin w ich zadaniach 

opiekuńczo-wychowawczych. Asystenci pracowali przez dziesięć miesięcy. Ponadto rozwijali 

swoje kompetencje uczestnicząc w regularnych seminariach i superwizjach.  

22.  W tym roku po raz drugi odbyła się Sztafeta, która miała za cel uczczenie Dnia 

Niepodległości oraz promowanie wartości patriotycznych w naszej gminie. Hasło tegorocznej 

Sztafety to „Międzypokoleniowa Sztafeta Niepodległościowa. Aktywizacja – Rekreacja – 

Integracja”. Organizatorem uroczystości był Urząd Gminy w Kowali wraz z Gminnym 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kowali oraz Stowarzyszeniem Wspierania Rozwoju Gminy 

Kowala.   

23.  Przeprowadzono konkurs plastyczny dla dzieci- uczniów klas od I do III , który objął 

pięć szkół podstawowych pod nazwą „Pomaganie- hobby, zawód, powołanie”. Wystawa 

gościła   w budynku Urzędu gminy. Zwycięzcą rozdano atrakcyjne nagrody, wyróżnienia, 

dyplomy i słodkie upominki.   

24.  W czasie Gali Finałowej XIII edycji konkursu Nagroda Marszałka Województwa 

Mazowieckiego, która odbyła się 19 listopada 2012 r. w Teatrze Kamienica w Warszawie 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kowali obok siedmiu innych instytucji z terenu 

województwa mazowieckiego otrzymał Dyplom Laureata Wojewódzkiego Konkursu 

„Organizacja Przyjazna Wolontariuszom” i tym samym został nominowany do etapu 

ogólnopolskiego konkursu. Dyplom dla Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kowali 

wręczył osobiście Marszałek Województwa Mazowieckiego Pan Adam Struzik w 

towarzystwie Pani Tamary Borkowskiej Przewodniczącej Kapituły Konkursu .  

25. GOPS wziął udział w Festynie Rodzinnym gdzie zorganizował Strefę Rodziny.                   

W trakcie festynu promowano ideę wolontariatu, Punkt Konsultacyjno-Informacyjny oraz 

inne działania Ośrodka. 

26.  Zorganizowaliśmy kolejny raz Wigilię dla osób uczestniczących w spotkaniach 

organizowanych  przez Punkt Konsultacyjno- Informacyjny dla osób uzależnionych od 

alkoholu i ich rodzin oraz innych pozostających w trudnej sytuacji rodzinnej mieszkańców. W 

dniu 19 grudnia     przy zastawionych stołach zasiadło ponad 30 osób. Tego roku 

uczestniczyli z nami również zaproszeni goście w wśród nich Sławomir Stanik Wójt Gminy 

Kowala, Łucja Byzdra Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Elżbieta Kiraga Przewodnicząca Klubu Seniora w Kowali.  

27.  W  październiku zorganizowano wspólnie ze Stowarzyszeniem Centrum Aktywności 

Lokalnej międzynarodowe seminarium „ Osiągnij sukces w OPS przez OSL w działaniu. 

Zmiana podejścia do ubóstwa”. Seminarium zgromadziło pracowników instytucji z całego 

powiatu radomskiego i nie tylko. Byli z nami także przedstawiciele instytucji warszawskich 

oraz goście z Ukrainy. Sam przebieg seminarium miał pokazać partnerskie działanie na 

terenie gminy. Blok I teoretyczny zorganizowano w Publicznym Gimnazjum w Parznicach. II 

blok warsztatowy został zrealizowany w Kowali w pomieszczeniach Urzędu Gminy, Gminnej 

Biblioteki, Świetlicy „Szansa” oraz PSP w Kowali. Dobre praktyki dotyczące modelu pracy 

ze środowiskiem lokalnym prezentowali kierownicy: GOPS w Kowali, GOPS w 

Michałowicach- Iwona Radzimirska oraz MOPS w Pionkach- Jolanta Michajluk. Słowo na 
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temat Organizowania Społeczności Lokalnej wygłosił Paweł Jordan, pomysłodawca projektu: 

„Tworzenie i rozwijanie standardów usług pomocy i integracji społecznej”. Swój czas na 

prezentację mieli także przedstawiciele samorządu Ukrainy, którzy gościli w Kowali i wzięli 

czynny udział w całym spotkaniu. Warsztaty odbyły się w czterech grupach. Uczestnicy 

seminarium mogli poznać: pracę z określona grupą przez wolontariat, pracę na określonym 

terytorium, zawiązanie współpracy/partnerstwa oraz wolontariat w miejscowości wiejskiej. 

Niezwykłym wydarzeniem był także koncert Andżeliny Kwiecień oraz Dariusza Bernatka.     

28.  Zaprojektowano kalendarz na rok 2013 przedstawiający zaangażowania 

ośrodka w różne obszary pracy ze społecznością lokalną i na rzecz podnoszenia kompetencji 

kadry ośrodka. Kalendarz został zaprojektowany ze środków EFS w ramach projektu „Pomoc 

społeczna bardzo często skuteczna”.  Kalendarz rozprowadzono bezpłatnie wśród instytucji i 

mieszkańców gminy. 

29.  Współorganizowaliśmy z Publicznym Gimnazjum w Parznicach akcję „I Ty 

możesz zostać Świętym Mikołajem”, gdzie za zebrane fundusze przy kościołach i słodycze 

zrobiono paczki mikołajkowe dla młodzieży z Publicznego Gimnazjum w Parznicach oraz 

dzieci objęte pomocą Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kowali. 

30.  W grudniu zorganizowano Dzień Wolontariusza, który daje możliwość podziękowania 

i uznania roli wolontariuszy w życiu społeczeństwa. Uroczystość odbyła się w Publicznym 

Gimnazjum w Parznicach, gdzie wolontariuszy przywitał i ugościł dyrektor gimnazjum Pan 

Jacek Jóźwiak. Już po raz trzeci organizatorami spotkania był Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Kowali w partnerstwie z Publicznym Gimnazjum. 

Wśród uczestników znaleźli się dorośli wolontariusze Klubu Wolontariusza przy GOPS w 

Kowali, wolontariusze gimnazjaliści oraz przedstawiciele szkolnych kół wolontariatu z terenu 

gminy. Nie zabrakło także SuperW dzielnie działających w projekcie Szlachetna Paczka. 

31.  Po raz pierwszy wzięliśmy udział w projekcie „Szlachetna Paczka”. Super Drużynę z 

Kowali tworzyło ośmiu Wolontariuszy z jednym Liderem Rejonu. Rejon obejmował trzy 

gminy: Kowalę, Wierzbicę i Jedlnię Letnisko. Do Super Drużyny zgłosiło się dwóch 

wolontariuszy z terenu Wierzbicy, jeden z gminy Jedlnia Letnisko i pięciu z gminy Kowala. 

Pomoc zaniesiono do 19 rodzin, w tym czterech z terenu Wierzbicy i dwóch z terenu Jedni- 

Letnisko. Szacowana wartość udzielonej pomocy wyniosła około 28.000,00zł. Średnia 

wartość pomocy dla rodziny wyniosła prawie 1500zł (w Polsce była to kwota 1700zł). W 

wykonanie paczki dla jednej rodziny zaangażowało się średnio 14 osób (w Polsce to było 17 

osób). Odwiedziło nasz magazyn około 40 Darczyńców, a niektórzy jechali do nas z 

Warszawy. Przyjęliśmy i rozwieźliśmy ok. 180 paczek, rekordowa paczka to 24 pudła, 

rekordowa wartość pomocy dla rodziny wyniosła 3.500zł. W paczkach zabezpieczano odzież, 

obuwie, żywność, upominki osobiste, kosmetyki, zabawki, pościel, sprzęt gospodarstwa 

domowego. Dostarczaliśmy nowe pralki automatyczne, lodówki, kuchenki, sprzęt 

rehabilitacyjny, laptopy, mikrofale, kino domowe… 

32.     Przeprowadzono 80 godzinne szkolenie z ekonomii społecznej dla 

dwunastoosobowej  grupy osób bezrobotnych w ramach projektu systemowego EFS. 

33.    Działał Punkt Informacyjny dla Osób Bezrobotnych, który regularnie dostarcza 

wiedzy na temat różnego typu szkoleń oraz   wolnych miejsc pracy. 
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34.  Projekt systemowy realizowany był w partnerstwie ze Stowarzyszeniem Wspierania 

Inicjatyw Społecznych w Radomiu, dzięki czemu przyznane środki projektowe wzrosły o 

50.000 zł.     

35.  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kowali współpracuje z Urzędem Gminy, 

dyrektorami szkół, kuratorami sądowymi, policją, , pedagogami, radnymi, sołtysami, Gminną 

Komisją ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i  Caritas.    

 

 

Potrzeby w zakresie pomocy społecznej 

 

(art. 110 ust.9: „Kierownik ośrodka pomocy społecznej składa radzie gminy coroczne 

sprawozdanie z działalności ośrodka oraz przedstawia potrzeby w zakresie pomocy 

społecznej.”)  

 

Na podstawie zadań podejmowanych w 2012r. przez ośrodek, diagnozy środowiska oraz 

analizy akt będących w posiadaniu ośrodka oraz obserwacji rozwoju kierunków niektórych 

zjawisk społecznych można uznać, że pogłębia się:  

i starszymi. Na przestrzeni trzech lat udział środków gminy w 

opłacie za pobyt mieszkańców w domach pomocy społecznej wzrósł ponad dziewięciokrotnie  

(z kwoty 14 635 zł do 137 218zł). Aktualnie przebywa tam sześciu mieszkańców. Liczba 

zasiłków stałych z tytułu niepełnosprawności lub wieku poprodukcyjnego również znacząco 

wzrosła. W 2009r. tę formę pomocy uzyskiwało 46 osób a w 2012r. 65 osób, natomiast kwoty 

zasiłków stałych wzrosły prawie o 57% ( z kwoty 118 988zł do kwoty 209 259zł). Biorąc pod 

uwagę tendencję starzejącego się społeczeństwa i problem wzrastającego ubóstwa należy 

uznać, że występuje potrzeba kompleksowego podejścia do wzrastającego problemu, który 

dotyczy zarówno finansowania domów pomocy społecznej, ale także rozwoju usług 

opiekuńczych, oferty edukacyjnej dla dorosłych, propozycji spędzania wolnego czasu i 

integracji społecznej. 

Ponadto zdaniem ośrodka należy: 

charakterystyki tej grupy mieszkańców ze względu na typ niepełnosprawności i wiek, zbadać 

ich oczekiwania oraz opracować ofertę umożliwiającą wyjście naprzeciw oczekiwaniom tej 

grupy mieszkańców. Aktualnie została powołana przez Wójta gminy Grupa Robocza ds. 

Pomocy Osobom Niepełnosprawnym, a GOPS prowadzi Punkt  Informacyjny dla Osób 

Niepełnosprawnych i Długotrwale Chorych.  Z doświadczeń GOPS można odczytać potrzebę 

rodzin z osobami niepełnosprawnymi i samych niepełnosprawnych do tego, aby wstępne 

informacje związane z ich problemami mogli uzyskiwać w miejscowym Urzędzie bez 

udawania się do Radomia. Szczególnie wrażliwą grupą są rodzice dzieci niepełnosprawnych, 

którzy poświęcają cały swój czas na opiekę nad dzieckiem i szanują każdą minutę dnia. Mają 

też swoje niezaspokojone potrzeby psychiczno-społeczne, co wymaga również 

specjalistycznych działań. Biorąc pod uwagę powyższe występuje potrzeba zwrócenia 

szczególnej uwagi na te grupę mieszkańców i podjęcie zaplanowanych działań do 

zaspokajania ich potrzeb. 

 
   


